69. K. (p. 136 y 222) entiende que *dandam existimemus*, en boca de Ulpiano, quiere decir que éste no consideraba como normal esa acción, sino como complementaria, pero es claro que ese giro en nada relativiza el carácter principal de la rescisoria *in rem*.

70. Kupisch, después de tratar este texto, en p. 136 y 222 ss., sin referir la parte final de la concurrencia electiva, acaba por hacerlo en p. 235: sin dar importancia a esta concurrencia entre las dos acciones, tan sólo para decir que la exclusión de la segunda acción se operaría mediante una *exceptio in factum*. En esto muestra quizá Kupisch que este texto sobre la concurrencia electiva entre las dos acciones no acaba de encajar bien en su teoría.

71. Mod. D.41,1,52: *Rem in bonis nostris habere intellegimur quotiens possidentes exceptionem aut amittentes ad recipendam eam actionem habemus*. Parece evidente que se trata aquí de acciones reales, contra el

mente forzada: como la recuperación —dice— era normalmente posible gracias a la acción penal, en los últimos clásicos se habría admitido que, por eso precisamente, estaba *in bonis* del que podía recuperarla, y a consecuencia de esto se habría podido dar la acción ficticia real. Creo que el sentido causal de *quia* no debe entenderse tan estrictamente: también podría decirse que se da la acción Publiciana contra el propietario civil *quia* se entiende que el demandante tiene la cosa *in bonis*⁷².

9.—374a = frag. 9,7-8.

7. Ex hoc edicto restitutio talis facienda est, id est in integrum, officio iudicis, ut, si per vim res tradita est, retradatur et de dolo sicut dictum est repromittatur, ne forte deterior res sit facta. et si acceptilatione liberatio intervenit, restituenda erit in pristinum statum obligatio, usque adeo ut Iulianus scribat libro quarto digestorum, si pecunia debita fuit, quae accepta per vim facta est, nisi vel solvatur vel restituta obligatione iudicium accipiatur, quadruplo eum condemnandum. sed et si per vim stipulanti promiserit, stipulatio accepto facienda erit. sed et si usus fructus vel servitutes amissae sunt, restituendae erunt. 8. Cum autem haec actio in rem sit scripta nec personam vim facientis coerceat, sed adversus omnes restitui velit quod metus causa factum est, non inmerito Iulianus a Marcello notatus est scribens, si fideiussor vim intulit, ut accepto liberetur, in reum non esse restituendam actionem, sed fideiussorem, nisi adversus reum quoque actionem restituat, debere in quadruplum condemnari. sed est verius,